João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Novembro de 2021Diário Ofi cial 25

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
(Instituída pela Portaria GS Nº 001/2021)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

REGISTRO CGE Nº 21.01768-8
PROCESSO DA SEIRHMA Nº 1184/2021

Nos termos do Julgamento da Licitação, torna-se público a Homologação do Certame em referência e
a Adjudicação em favor da Empresa Centro de Gestão de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação -
CGPDI, CNPJ Nº 04.068.728/0001-06, com valor de R$ 1.142.786,00 (Hum milhão e cento e quarenta
e dois mil e setecentos e oitenta e seis reais), devendo ser notifi cada para a assinatura do Contrato, tudo
em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que rege as licitações e contratos
com a Administração Pública.
Na forma da Lei, publique-se para conhecimento dos interessados.

João Pessoa, 04 de novembro  de 2021.
Deusdete Queiroga Filho

Secretário de Estado da Secretária de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambien-
te - SEIRHMA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENV. HUMANO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEDH E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE JOÃO PESSOA.
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E A SECRETÁRIA DE DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DA PARAÍBA PARA O ATENDIMENTO DE FORMA
CÉLERE E SIGILOSA, DE PESSOAS ENCAMINHADAS AOS A TODA A REDE DE ATENÇÃO
À SAÚDE: BÁSICA, SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA E RAPS, HOSPITAIS MUNICIPAIS E REDE
CREDENCIADA DE JOÃO PESSOA PELO PROGRAMA DE PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTE-
MUNHAS AMEAÇADAS NA PARAÍBA- PROVITA-PB, GERENCIADO PELA SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO DO ESTADO DA PARAÍBA- SEDH.
VIGÊNCIA: 26/10/2023.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021.
SIGNATÁRIOS: FÁBIO ROCHA, PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO PES-
SOA E CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES, SECRETÁRIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO HUMANO.
CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 010/2021 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000088.2021 – SGC
REGISTRO CGE Nº 21-01160-9

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público
que fará realizar, através de sua Pregoeira Ofi cial e Equipe de Apoio, por meio da INTERNET, no
sistema do Portal de Compras Públicas, página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br, no
dia 18 de novembro de 2021 às 10:00 (horária de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item,  cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de apoio administrativo, de forma continuada, compreendendo o fornecimento de mão de obra
adequada à execução dos serviços, durante todo o período de vigência contratual,conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Demais informações podem ser buscadas nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br) ou através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.portodeca-
bedelo.pb.gov.br) na aba “licitações”.

Cabedelo, 04 de novembro  d e 2021.
Verônica Daniel de Souza

Pregoeira Ofi cial

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA

CONVOCAÇÃO SESSÃO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2021 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000072.2021– SGC
REGISTRO CGE Nº 2101686-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para executar reforma dos armazéns 01 e 07 nas depen-
dências do Porto de Cabedelo-PB, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, através da Comissão Permanente de licitação, comunica aos interessados que fi ca determinado que a
reunião para julgamento da  habilitação do presente certame, dar-se-á no dia 08/11/2021, às 10h00min,
no mesmo local indicado no preâmbulo do Edital.

Cabedelo, 04 de novembro de 2021.
Verônica Daniel de Souza

Presidente da COPELI

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP-CNPJ/CPF Nº
09.111.618/0001-01, torna público que requereu a SUDEMA – Superintendência de Administração
do Meio Ambiente, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – através do Proc. 2021-008555/TEC/LI-8175
para a construção de uma Agrovila – Águas de Acauã, composto por 100 unidades habitacionais, no
município do Itatuba- PB.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2021

REGISTRO Nº 21-01306-8
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 149/2021) vem informar que o PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO 003/2021,  cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenharia especializada
para reforma e adequação do acesso ao Distrito Industrial de Queimadas - PB, conforme especifi cações
e demais elementos técnicos constantes no projeto básico e demais anexos do Edital, que ocorreu no dia
04 de novembro 2021, às 10h00 no auditório da Cinep, foi declarado DESERTO.

João Pessoa, 04 de novembro 2021.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
REGISTRO Nº 21-01620-9

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente da
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 091/2021) vem convocar os interessados em participar

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

EXTRATO CONTRATO: 043/2021 - SEMDH
Processo Administrativo: SMH-PRC-2021/00020
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
Contratada: PBF CARTÕES LTDA
Valor do Contrato: R$ 171.687,23 (cento e setenta e um mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte
e três centavos)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ADMINISTRAÇÃO,
GERENCIAMENTO, EMISSÃO, DISTRIBUIÇÃO E FORNECIMENTO DE CARTÃO DE VALE
ALIMENTAÇÃO MAGNÉTICO.
Período de Vigência do Contrato: 03/11/2021 a 02/11/2022
Data da Assinatura do Contrato: 03/11/2021
Unidade Orçamentária: 10101.14.122
Fonte Recurso: 100
Programa Trabalho: 5046.4221
Elemento Despesa: 339039
Classifi cação: 554
RO: 256/2021
Gestor do Contrato: RAQUEL DI LESSANDRA OLIVEIRA DE SOUZA
LÍDIA DE MOURA SILVA CRONEMBERGER - SECRETARIA DE ESTADO

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana

LICITAÇÕES

LICENÇA

LICITAÇÕES

LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO

Companhia Estadual de
Habitação Popular

Companhia de Desenvolvimento
da Paraíba - CINEP

Companhia Docas
da Paraíba

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

04662451493
Realce

João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Novembro de 2021 Diário Ofi cial26

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

RESULTADO DE JULGAMENTO
PROCESSO Nº 07.04.21.564

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021 - REGISTRO CGE Nº 21-01877-6
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO, INCLUINDO REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, PARA O LABORATÓRIO
CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA-LACEN/PB.
A Pregoeira Ofi cial da Secretaria de Estado da Saúde, Sra. Karla Michele Vitorino Maia, torna público,
para conhecimento dos interessados, o Resultado de Julgamento do presente certame, embasada no pa-
recer técnico favorável da Engenharia Mecânica da SES, a ser adjudicado o objeto em favor da empresa:
PLANTEK SERVIÇOS LTDA ME, sob o CNPJ nº. 07.400.977/0001-45, Lote (único), no valor total de
R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais), classifi cada pelo critério do menor preço global.

João Pessoa, 04 de novembro de 2021.
KARLA MICHELE VITORINO MAIA

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Mat. 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 23.02.21.557

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 - REGISTRO CGE Nº 21-01929-5
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS REFRIGERADAS PARA O NÚCLEO DE IMUNIZA-
ÇÃO NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA PELO CORONAVÍRUS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE.
ADJUDICO o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2021, fundamentada no
Art. 17, Inciso IX, do Decreto Federal nº 10.024/2019, com base nos elementos constantes dos autos,
correspondentes a:
-INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA;
-CNPJ nº 78.589.504/0001-86;
-Item: 01(*INDREL/RC430D);
-VALOR TOTAL: R$ 190.400,00 (cento e noventa mil e quatrocentos reais);
-BUNKER COMERCIAL LTDA;
-CNPJ nº. 03.213.418/0001-75;
-Item: 02(*NOVAISTRUMENTS/NI1760/2000);
-VALOR TOTAL: R$ 381.480,00 (trezentos e oitenta e um mil e quatrocentos e oitenta reais).
(*marca/modelo).
Perfazendo o valor global de R$ R$ 571.880,00 (quinhentos e setenta e um mil e oitocentos e oitenta
reais), classifi cadas pelo critério do menor preço por Item.

                 João Pessoa - PB, 04 de novembro de 2021.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira, HOMOLOGO a
presente licitação, respaldado no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019.

               João Pessoa - PB, 04 de novembro de 2021.
GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS

Secretário de Estado da Saúde
Matricula nº 169.135-0
CPF nº 134.852.884-20

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUBGERÊNCIA DE CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
RATIFICO o ato da Ata de Registro de Preços - FNDE nº 010/2021, oriunda do Pregão Eletrônico
FNDE n° 06/2021 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE - processo nº
23034.001405/2021-14, publicada no Diário Ofi cial da União no dia 16 de setembro de 2021, com base
no Parecer nº. 1956/PGE SU-2021 da Procuradoria Geral do Estado da Paraíba, para a contratação
com a empresa MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA., no valor de R$ 22.336.000,00 (vinte e
dois milhões, trezentos e trinta e seis mil reais) tendo como objeto da avença a aquisição de ÔNIBUS
ESCOLARES, atendendo às necessidades Secretaria de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia
da Paraíba, tudo de acordo com o Processo Administrativo SEE-PRC-2021/15369.

              João Pessoa, 3 de novembro de 2021.
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO

Secretário de Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUBGERÊNCIA DE CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
RATIFICO o ato da Ata de Registro de Preços - FNDE nº 011/2021, oriunda do Pregão Eletrônico
FNDE n° 06/2021 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE - processo nº

EXTRATOS

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado da Educação
e da Ciência e Tecnologia

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

do PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 005/2021 cujo objeto consiste contratação de empresa
especializada no fornecimento, transporte e instalação de 60 (sessenta) boxes expositores de calçados a
serem instalados no centro de comercialização calçadista de Patos - PB, conforme especifi cações e demais
elementos técnicos constantes no Termo de Referência e demais anexos ao edital.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Tipo: Menor Preço. Local: Sala de disputa do www.
licitações-e.com.br. O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://
www.cinep.pb.gov.br/portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, no site do Banco do Brasil no
endereço www.licitacoes-e.com.br, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com.  Limite
de Acolhimento e Abertura de Propostas: 10h00 (dez horas) do dia 26 de novembro de 2021, no www.
licitações-e.com.br. VALOR GLOBAL: R$ 821.400,00.

João Pessoa, 04 de novembro de 2021.
Ary de Assunção Santiago Bezerra de Medeiros

Presidente da CPL

Valor Original do Contrato 3.578.571,52
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo NEPHRON GUARABIRA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA O OBJETO
DO PRESENTE CONTRATO SE REPORTA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA (TRS) A FIM DE ATENDER O MUNICÍPIO
DE GUARABIRA E DEMAIS MUNICÍPIOS DA 2A , 3A E 4A REGIÕES.
Valor do aditivo 3.578.571,52
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4738.0287.3390.39.272.00
Período da Vigência do Contrato 13/10/2020 A 13/10/2022
Data da Assinatura do aditivo 13/10/2021
Publicado no DOE em 30/10/2021 - REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
Gestor do Contrato CAROLINA DANTAS ROCHA XAVIER - Mat.: 186.730-0
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-03991-7 - Nº do Contrato 0535/2021
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado ORTOTEC ORTOPEDIA TECNICA LTDA
Objeto  PRÓTESE TRANSFEMURAL DIREITA ENDOESQUELÉTICA
Valor  34.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3390.32.110.00
Período da Vigência do Contrato 29/10/2021 A 31/12/2021
Data da Assinatura  29/10/2021
Gestor do Contrato CAROLINA DANTAS ROCHA XAVIER DE LUCENA - Mat.: 1867300
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATOS
EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-03993-3 - Nº do Contrato 0037/2021
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC
Contratado COMERCIAL KR MATERIAIS GRÁFICOS LTDA - ME
Objeto  O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁ-
FICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO DOCUMENTO.
Valor  355.807,00
Classifi cação Funcional-Programática 29.204.24.131.5001.4848.0287.3390.30.270.41
Período da Vigência do Contrato 27/10/2021 A 31/12/2021
Data da Assinatura  26/10/2021
Gestor do Contrato EDUARDO AUGUSTO DE CARVALHO MELO - Mat.: 820129-6
NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA - DIRETORA-PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-03992-5 - Nº do Contrato 0035/2021
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC
Contratado IBF INSDUTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Objeto  O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁ-
FICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDOS NO DOCUMENTO.
Valor  666.936,00
Classifi cação Funcional-Programática 29.204.24.131.5001.4848.0287.3390.30.270.41
Período da Vigência do Contrato 19/10/2021 A 31/12/2021
Data da Assinatura  18/10/2021
Gestor do Contrato EDUARDO AUGUSTO DE CARVALHO MELO - Mat.: 820129-6
NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA - DIRETORA-PRESIDENTE

Empresa Paraibana de
Comunicação - S/A - EPC

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03826-7 - Nº do Contrato 0426/2020
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado NEPHRON GUARABIRA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA